No. of Printed Pages: 8 11851

EHI-03

## **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

# Term-End Examination December, 2015

**ELECTIVE COURSE: HISTORY** 

EHI-03: INDIA FROM 8<sup>th</sup> CENTURY TO 15<sup>th</sup> CENTURY A.D.

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

# **SECTION I**

- 1. Discuss the chief features of trading economy during c. A.D. 700 to A.D. 900.
- 2. Write a note on Alauddin Khalji's market control policy.

3. Define *iqta*. Trace its development during the Sultanate period.

20

4. List the major *Sufi* orders which flourished in India during the Sultanate period. Mention the chief characteristics of Chishti and Suhrawardi silsilahs.

20

# **SECTION II**

5.	Write a note on various styles of temple architecture.	12
6.	Discuss the factors responsible for the disintegration of the Delhi Sultanate.	12
7.	Discuss the Delhi Sultan's policy towards Deccan and South India.	12
8.	Write a note on the central administration of the Delhi Sultans.	12
9.	Analyse the revenue administration of the Delhi Sultans.	12
10.	Who were the Afaqis and the Deccanis? To what extent could they be held responsible for the decline of the Bahmani kingdom?	12
11.	Discuss the chief features of Eastern Indian architecture during the $14-15^{ m th}$ centuries.	12
12.	Write a note on the position of women in the Sultanate period.	12

#### **SECTION III**

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each: 6+6=12
  - (a) Land grants during the early medieval period
  - (b) Mahmud of Ghazni
  - (c) Organisation of non-agricultural production during the Sultanate period
  - (d) Contribution of the Turks in the sphere of building construction technology.

ई.एच.आई.-03

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से 15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं । विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

#### खण्ड I

- 1. 700 ई. से 900 ई. के दौरान व्यापारिक अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 20
- 2. अलाउद्दीन खलजी की बाज़ार नियंत्रण नीति पर टिप्पणी लिखिए।

3.	<i>इक्ता</i> की परिभाषा दीजिए । सल्तनत काल के दौरान इसके	
	विकास को रेखांकित कीजिए।	

20

4. सल्तनत काल के दौरान भारत में प्रचलित प्रमुख सूफी सिलिसिलों को सूचीबद्ध कीजिए । चिश्ती तथा सुहरावर्दी सिलिसलों की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए ।

20

# खण्ड II

<b>5.</b>	मन्दिर वास्तुकला की विभिन्न शैलियों पर टिप्पणी लिखिए।	12
6.	दिल्ली सल्तनत के विघटन के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।	12
7.	दक्खन तथा दक्षिण भारत के प्रति दिल्ली सुलतानों की नीति की विवेचना कीजिए।	12
8.	दिल्ली सुलतानों के केन्द्रीय प्रशासन पर टिप्पणी लिखिए।	12
9.	दिल्ली सुलतानों के राजस्व प्रशासन का विश्लेषण कीजिए।	12
10.	अफाकी तथा दक्खनी कौन थे ? बहमनी राज्य के विघटन के लिए ये किस हद तक उत्तरदायी थे ?	12
11.	चौदहवीं तथा पन्द्रहवीं शताब्दियों के दौरान पूर्वी भारतीय वास्तुकला की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।	12
12.	सल्तनत काल में स्त्रियों की स्थिति पर टिप्पणी लिखिए ।	12

### खण्ड III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  6+6=12
  - (क) प्रारंभिक मध्यकाल में भूमि अनुदान
  - (ख) महमूद गज़नी
  - (ग) सल्तनत काल में ग़ैर-कृषि उत्पादन का संगठन
  - (घ) भवन-निर्माण प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में तुर्कों का योगदान